In indice primo huius Tom. 8. lege Apendicem ad hunc Tract. 5. vbi inuenies alias plures Diffic. mistas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Res. que simul pertinent ad hunc Tract. 5. de Homicidio, & Mutilations.

TRACTATVS SEXTVS DE ALIQVIBVS CASIBVS CIRCA MATERIAM LVXVRIÆ.

RESOLVTIO PRIMA.

An fornicatio sit intrinsecè mala, vel tantum mala quia prohibita?
Et reprobatur opinio afferens fornicationem simplicem iure naturæ seclusa prohibitione diuina. Non mecheris, esse malam, non tamen habere malitiam, & inordinationem mortalem, sed venialem, mortalem vero habere ex solo iure diuino.
Et notatur tamen pro præxi supradicta difficultas posse dari ignoriam inuincibilem de simplici fornicatione, saltem apud certas gentes destitutas Doctribus & scientia rerum moralium.
Et quid de surdis, & mutis à natuitate inter Christianos. Tom. VIII.

nos ignorantibus fornicationem esse illicitam; & si qua tamen persona amens, & puella vim patiens fornicationis actum committerent, an peccent?

Idem, quod dictum est supra de fornicatione, dicendum est etiam de pollutione. Ex part. 9. tract. 9. & Misc. 45 Ref. 60. alias 59.

Non esse intrinsecè malam, do- Sup. hoc sicut nouissime Joannes Caramuel pra in tr. 11. in Theolog. Moral. libr. 3. numer. Ref. 30. §. 1600. vbi sic ait: Si Deus fornicationem non peccatum, interdixisset, non esset mala, nec peccatum. Et ut puto evidenter ostendam, quia si duorum solutorum commixtio secundum se peccata minora est, vel quia naturaliter mala ipsis, vel

M quia

quia naturaliter mala proli, neutrum potest dici; ergo. Non primum, quia sexus contingit esse virtus que salubrem, & in tali casu non est virtus naturaliter mala: aecedit quod si quando insalubris datur, cum grauiter insalubris non sit, non possit esse grauiter peccaminosa. Nec poterit dici secundum: fornicatio enim mala proli non est, primis enim non potest dici mala physicè, quia in causa ut homo, qui alias in rerum natura non est, producatur, quia si iniurias homini, qui illum occidit, beneficis omnino qui illum gerat; immo benevolentior genitor, quam iniurias occisor; iste enim non potest facere, quod homo qui est, omnino non sit, at ille efficit, vt qui omnino non est, esse incipiat. Aliqui ad educationem recurrent; fatentur enim ipsam fornicationem esse proli physicè vtilis, sed nocuam moraliter. Sed hoc est verbis solis oblude; nam si Augustinus dixit melius esse damnari quam annihilari, item diceret melius esse proli male educatam esse, quam absolutè in rerum natura non esse. Et sane malam proli educationem potius ex paupertate, quam ex fornicatione subditum; Principum enim nothos optimè educatos videmus, cum tamen nulli displicinati mores inter homines viles, & mendicos. Potius igitur pauperum matrimonia venire condamna, quam diuitiae fornicationes. Sed iniquum esse per accidens, quod filii illegitimi Principum bene edificantur; dicunt, non tamen probant, verosimilius enim videtur esse per se, quod filii pauperum male edificantur. Sed esto, si inter diuitiae bona nothorum educationis omnino accidentalis, ergo si per accidens contingit quod filii fornicarij Principum bene edificantur, etiam per accidens contingit quod parentes fornicantes non peccent, & probo sic: Ideo fornicatio interdicitur, quia exilia mala proli educatione sequitur: ergo si haec non sequeretur, non interdiceretur illa: finis igitur huius inhibitionis bona educationis est; atque probabile est, quod quando finis cessat per accidens in aliquo particulari, lex etiam cesseret per accidens in particulari; ergo siquidem admittunt quod finis legis fornicationem prohibentis soleat in aliquo particulari cessare per accidens, admittendum omnino est ipsam legem cessare. Si dicas cessante fine legis in particulari, cessare legem in particulari, non quidem diuinam, sed humanam, putabis te aliquid dicere, & nihil omnino dices; legum enim humanarum finis aliquando viuenteraliter cessat; at naturalium non aliter quam per accidens & in particulari cessare potest. Pater in homicidio indirecto patrato: iniurorem enim occidere possum non obstante quanto precepto Decalogi; tunc enim per accidens, & in particulari cessat precepti finis, adeoque eriam ipsius preceptum, nec dabitur causus in quo legis naturalis finis cesset viuenteraliter. Tunc sicut nulla ratione naturali ostendit potest simplicem fornicationem esse malam, & tamen malam esse in sacris litteris assertur: ergo dicendum est non esse malam intrinsecè, & ex natura sua, sed extrinsecè ratione interdictionis; id est non esse prohibitam, quia mala, sed potius malam sollemmodo esse, quia prohibita. Hucusque Caramiel.

2. Sed hic fuit error Martini de Magistris, contra quem infurrit tota Schola Theologorum: & id est aduersus sententiam Caramielis vide Vigors de iustitie tractat. de Temperant. cap. 3. dub. 6. numer. 33. Lachmann lib. 3. sect. 4. numer. 10. Tredax tom. 1. lib. 2. tractat. 3. controverf. 5. numer. 28. Fagundez in Decalog. tom. 2. lib. 6. cap. 1. numer. 8. Diestillium de iustit. lib. 1. disputat. 3. dub. 16. numer. 239. Accorium tom. 3. lib. 3. cap. 4. quæst. 1. Lef-

sium lib. 4. cap. 3. dub. 7. numer. 50. Sylabus vbi infra, & alios communiter. Dicendum est fratre, solum prohibitam iure positivo, ac diuino, sed etiam iure naturali. Rationes videbis apud citatos Autores.

3. Nec obstat, quod aliquis forsan opponeret, melius scilicet esse proli sic esse, quam non esse: quia plus non simpliciter parentes proli iuxta naturalis rationes dictam, supposito quod velint generationem operam dare, quem præbere ipsum esse: dictat enim ratio causam non satisfacere officio suo, dando effectum, sed insuper ei incumbere, seu eius effumeris, procurare media opportuna, quibus effici illud conuenienter sua natura promovetur, ac conseruetur, quando id potest; neque alia causa ad hoc per se est ordinata; quod passim observatur in plerisque etiam animalibus brutis. Hanc autem ordinem, & modum prævaricantur fornicatores: quantum enim est ex ratione talis generationis, pruant prolem hoc bono, videlicet debite educationis, & instructionis ad statum perfectum. Deinde, non tantum militat contra bonum proli, sed etiam contra commune bonum humani generis; quia si fornicatio licita foret, passim proles negligenteretur; unde non posset non sequi summa confusio, perturbatio, & ignorancia in humano genere. Neque à peccato excusat fornicatio, id est quod aliqui fortassis particulariter proli de educatione prouideant medio extraordinario; qui hoc per accidens fit, & sic finis legis viuenteraliter obtineri non potest, neque enim legi satisfacit quis, vel ab eius violatione excusat, quando illa ob viuenteralem finem lata est, si opus non praestet, quamvis per aliam viam concuerit, finem legis assequi.

4. Ex dictis sequitur, & refutata manet opinio Durandi in 4. distinct. 33. qu. 2. numer. 10. qui alibi ex fornicationem simplicem iure nature, scilicet Dei prohibitionem, *Non machaberis*, esse malam; non tamen habere malitiam, & inordinationem mortalem, sed aveniale, mortalem vero habere solum à iure diuino, quo prohibetur, & fundamentum illius erat, quia fornicatio simplex non meretur mortem secundum secundum legem naturalem, quia lex naturalis nihil dicit, nec nominat de morte aeterna, & ideo totam malitiam mortalem habet ex iure diuino plurim locis expresso. Sed hoc fundatum Durandi (quod illius verbis retulimus) futile omnino est, falsis enim ostendimus hanc inordinationem ex natura ductu esse grauem, & mortiferam, cum sit direkte contra finem generationis humanae, qui est in sapientiam suam generare prolem perfectam, perfecta autem esse non potest proles humana, nisi ex maritione oritur, & planè si leuis esset ex natura sua, ius diuinum superueniens grauitatem illi non adderet. sed relinquatur in suo gradu: nam Deus prohibens aliquid iure diuino, non facit illud grauitas, quam erat, sed grauitatem indicat: non enim idem malum est, quia grauiter prohibet, sed idem grauiter prohibetur, quia de se, & ex sua natura graue est. Deinde ex fundatione Durandi sequeretur neque homicidium, neque adulterium, neque sodomitam esse peccata mortifera natura sua, scilicet prohibitionem diuina, cum lex naturalis nihil dicat, nec nominet de morte aeterna, quod omnino absurdum est: videmus enim nonnullos barbaros, in quibus lumen naturale videtur consopitum severissime furta homicidia, adulteria, & sodomitam punire, eo solido, quia lumen naturae dicit haec esse grauissima mala digna, quæ severissimis suppliciis puniantur.